
Ordinanza Sindacale N. 4 Del 02/02/2026 Pagina 1 Di 3

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Via Carmine n. 95 - P.IVA: 00196160881
PEC: protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it

Provvedimento N. 4 Del 02/02/2026

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

Premesso che nelle giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio c.a. si è verificata un’eccezionale ondata di
maltempo, caratterizzata da fortissime raffiche di vento, che hanno imperversato nella provincia di Ragusa e
su tutto il territorio di Santa Croce Camerina, comportando diversi danni ai privati e al patrimonio
comunale;

Rilevato che si è verificato un movimento franoso sul costone sottostante il Lungomare delle Anticaglie a
Caucana, precisamente nel tratto compreso tra la via delle Camelie e la via del Belisario, in quanto a seguito
delle mareggiate presenta evidenti fenomeni disgregativi, con distacchi di porzioni lapidee e materiale
terroso franati sul sottostante arenile, che compromettono inesorabilmente l'insediamento antico di Caucana,
nonché la circolazione veicolare;

Considerato che il Sindaco è il Responsabile della Protezione Civile e dato atto che occorre monitorare e
valutare, per individuare le soluzioni tecniche necessarie e possibili per mettere in sicurezza il tratto di
strada interessato dall’evento pericoloso;

Visto il D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 ed il D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495;

Visto l’art. 50 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali), che conferisce al Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti in caso di
emergenze sanitarie o di altro tipo che minacciano l'incolumità pubblica;

Vista l’urgenza di provvedere alla tutela della pubblica incolumità, è stata immediatamente fatta posizionare
idonea segnaletica con transennamento del tratto stradale interessato;

Considerato che gli eventi atmosferici occorsi sono stati di intensità tale da poter costituire un pericolo
concreto per l’incolumità e la sicurezza delle persone, e che per poter ridurre al minimo i rischi derivanti da
ulteriori frane e smottamenti, si reputa necessario chiudere al traffico veicolare il Lungomare delle
Anticaglie, precisamente nel tratto compreso tra il C.so Oceano Indiano e la via del Belisario, ad eccezione
dei residenti e dimoranti;

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente in materia di circolazione stradale. Chiusura
al transito veicolare, per segnalato "smottamento", di un tratto del Lungomare
delle Anticaglie.

mailto:protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:protocollo@pec.comune.santa-croce-camerina.rg.it


Ordinanza Sindacale N. 4 Del 02/02/2026 Pagina 2 Di 3

Tenuto conto che il Sindaco, di comune accordo con il Responsabile del 3° Dipartimento – Assetto del
Territorio, LL.PP. e Protezione Civile e il Responsabile del 5° Dipartimento – Polizia Locale, intervenuti sul
posto, optava per l’interdizione al transito veicolare del sopra riportato tratto del Lungomare delle
Anticaglie; sino al ripristino delle condizioni di messa in sicurezza della suddetta strada;

Ritenuto, pertanto, al fine di tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità cittadina, di provvedere, alla
interdizione del transito veicolare sul Lungomare delle Anticaglie, nel tratto compreso tra il C.so Oceano
Indiano e la via del Belisario, ad eccezione dei residenti e dimoranti e fino ad avvenuto ripristino delle
condizioni di messa in sicurezza della suddetta Strada;

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 5,6,7 D.Lgs.
285/1992), l'ente proprietario della strada deve salvaguardare la sicurezza della stessa;
Visti:

• Gli artt. 5 e 7 del Decreto Legislativo n.285/1992;
• Il Decreto Legislativo n.267/2000
• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 Agosto 1993, n. 62;

Ritenuta la propria competenza,

O R D I N A

Per quanto espresso in narrativa, di interdire, a far data dal giorno di emissione della presente ordinanza e
fino a successiva revoca ovvero, quando saranno ripristinate le condizioni di sicurezza, la chiusura al
transito veicolare del Lungomare delle Anticaglie, nel tratto compreso tra il C.so Oceano Indiano e la via del
Belisario, ad eccezione dei residenti e dimoranti.

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza, che sarà resa nota mediante il
posizionamento dei segnali stradali prescritti dal D.lgs.285/1992 e dal D.P.R.495/1992 e successive
modificazioni.

Pubblicare, inoltre, la presente Ordinanza in maniera integrale presso l’Albo Pretorio on-line dell’Ente, così
come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

La presente Ordinanza che sospende temporaneamente le precedenti emanate in materia di viabilità, nel
tratto stradale interessato, viene pubblicata presso l’Albo Pretorio on line sul sito Internet del Comune, così
come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e trasmessa:

• Alla Prefettura di Ragusa – pec: protocollo.prefrg@pec.interno.it
• Alla Questura di Ragusa – pec: dipps170.00f0@pecps.poliziadistato.it
• Al Comando Stazione Carabinieri di S. Croce Camerina – pec: trg30556@pec.carabinieri.it
• Al Comando Provinciale della Guardia di Finanza – pec: rg0500000p@pec.gdf.it
• Alla Capitaneria di Porto di Siracusa – pec: cp-siracusa@pec.mit.gov.it
• Al Comando dei Vigili del Fuoco di Ragusa – pec: com.ragusa@cert.vigilfuoco.it
• Al Dirigente dell’U.T.C. - SEDE
• Al Responsabile del Gruppo comunale della Protezione Civile - SEDE
• Al Comandante della Polizia Locale - SEDE

IL SINDACO

Arch. Giuseppe Dimartino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:protocollo.prefrg@pec.interno.it
mailto:dipps170.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:trg30556@pec.carabinieri.it
mailto:%20rg0500000p@pec.gdf.it
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it
mailto:com.ragusa@cert.vigilfuoco.it


Ordinanza Sindacale N. 4 Del 02/02/2026 Pagina 3 Di 3


		2026-02-02T10:48:33+0100
	GIUSEPPE DIMARTINO




